

Số: 221 /KH-SKHĐT

Lạng Sơn, ngày 21 tháng 6 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947- 27/7/2023)

Thực hiện Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 13/6/2023 của UBND tỉnh về việc tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947- 27/7/2023), Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm, như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Nhằm ghi nhớ và tôn vinh công lao của các anh hùng liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, gia đình có công với nước trong các cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc; giáo dục và phát huy truyền thống toàn Đảng, toàn dân "Uống nước nhớ nguồn", "Đền ơn đáp nghĩa".

- Tuyên truyền sâu rộng nhằm nâng cao nhận thức và tổ chức thực hiện tốt các chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng, thông qua đó giáo dục truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng cho công chức, viên chức, người lao động.

- Đẩy mạnh phong trào "Đền ơn đáp nghĩa", huy động nguồn lực trong xã hội góp phần thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác chăm sóc người có công với cách mạng.

### 2. Yêu cầu

- Tuyên truyền sâu rộng đến công chức, viên chức, người lao động về mục đích, ý nghĩa của ngày Thương binh - Liệt sĩ.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947- 27/7/2023) thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện của cơ quan.

## II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

### 1. Công tác tuyên truyền giáo dục

Tuyên truyền về ý nghĩa của ngày Thương binh - Liệt sĩ, đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chính sách Ưu đãi người có công với cách mạng và sự hy sinh to lớn của các anh hùng liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, gia đình có công với cách mạng trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc, nêu cao ý thức gìn giữ, phát huy truyền thống cách mạng của các cá nhân và gia đình chính sách. Giáo dục

lòng biết ơn sâu sắc của công chức, viên chức, người lao động đối với người có công với cách mạng, tích cực tham gia phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” bằng những việc làm cụ thể, thiết thực có hiệu quả.

## **2. Thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, người có công với cách mạng.**

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà đối với gia đình thương, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ trong cơ quan.
- Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn quỹ phúc lợi của cơ quan.
- Thời gian thực hiện: Dự kiến trung tuần tháng 7/2023.

## **3. Tổ chức Phát động phong trào ủng hộ, đóng góp xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”**

Tổ chức triển khai thực hiện cuộc vận động ủng hộ, đóng góp xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2023 theo Công văn số 1152/BQL-VP ngày 16/06/2023 của Ban Quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tỉnh.

## **4. Tham gia dâng hương tại Khuôn viên lưu niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh, Tượng đài liệt sĩ Hoàng Văn Thụ, viếng Nghĩa trang liệt sĩ thành phố Lạng Sơn:** Theo chương trình của tỉnh.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức tuyên truyền, quán triệt đến công chức, viên chức và người lao động thuộc quyền quản lý, triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.
2. Văn phòng Sở chủ trì tham mưu, tổng hợp danh sách gia đình thương, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ trong cơ quan, chuẩn bị các điều kiện, phương tiện để thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947- 27/7/2023) của Sở Kế hoạch và Đầu tư./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh;
- Sở LĐTĐ&XH;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Công đoàn, Chi đoàn TN;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Dương Thị Hoan**